
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 179 del 07/07/2017

Registro del Settore

N.  82 del  06/07/2017

Oggetto: Servizi di manutenzione ordinaria dei giochi installati nei parchi 
pubblici e nelle aree scolastiche del Comune di Soliera  per il 
triennio  2017-2019  (Codice  CIG:  709379834C).  Determina  di 
aggiudicazione definitiva



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che 
-  le attrezzature ludiche, situate nei parchi di proprietà comunale,  subiscono un degrado di tipo 
ordinario,  causato principalmente dall’utilizzo quotidiano e dagli  agenti  atmosferici;  e,  pertanto, 
risulta  indispensabile  prevedere  la  manutenzione  periodica  dei  giochi  stessi,  verificando 
annualmente le componenti da sostituire e le parti da sottoporre a manutenzione;

- nel corso dell’anno 2016 sono stati effettuati sopralluoghi ricognitivi approfonditi nelle aree verdi 
pubbliche e scolastiche del Comune di Soliera al fine di determinare lo stato di degrado dei giochi e  
nelle aree esaminate sono stati rilevati alcuni problemi di diversa entità su parte delle attrezzature 
ludiche installate;

- in base al patrimonio di attrezzature esistenti, si ritiene conveniente programmare gli interventi 
nell’arco di tre annualità;

-  per  poter  provvedere  alle  manutenzioni  delle  attrezzature  ludiche  è  necessario  avere  una 
conoscenza  approfondita  delle  norme  Uni  En  1176:2008,  1177:2008,  UNI  11123:2004  e  una 
adeguata esperienza pratica

-  è  intenzione dell'amministrazione dar  corso all'esecuzione dei  servizi  sopraccitati  al  fine di 
ripristinare la funzionalità e la completa sicurezza dei giochi installati nelle aree verdi pubbliche e 
scolastiche nel triennio 2017-2019, 

- con Determina n. 140 del 29/5/2017 si è provveduto a dare  avvio alla procedura negoziata 
per  l’affidamento  dei  Servizi  di  manutenzione  ordinaria  dei  giochi  installati  nei  parchi 
pubblici  e  nelle  aree  scolastiche  del  Comune  di  Soliera  per  il  triennio  2017-2019, con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del prezzo fisso, ai sensi dell’art. 95 co. 3 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 sull’importo pari 
ad Euro 61.475,41, di cui Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre ad iva di legge del 
22%, per un totale 75.000,00 Euro, ed è stata approvata la lettera di invito ed i  suoi allegati;

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  
(prot. n. 8044 del 31/5/2017);

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it è 
stato fissato per il giorno 14/6/2017 alle ore 9:30;

- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 14/6/2017 alle ore 10:00;

- l'invito è stato esteso alle seguenti 10 imprese:

1 ARREDO PARK P.IVA 02993070230 

2 AUG ARREDI URBANI E GIOCHI P.IVA 12292200156 

3 HOLZHOF P.IVA 01762120226 

4 LEGNOLANDIA P.IVA 01732620305 

5 MACAGI P.IVA 01065270421 

6 NEW FONTANILI SRL ISAFF P.IVA 02491930356 

7 PROLUDIC SRL P.IVA 03500980960 

8 SARBA S.P.A. P.IVA 00227660362 

9 SIMPLY FUN S.R.L.S. P.IVA 02843040300 

10 TLF P.IVA 01515680518 



- sul sito acquistinretepa.it nei termini previsti sono state caricate n° 2 offerte da parte delle ditte di 
seguito elencate, secondo l’ordine progressivo rilevato dalla piattaforma:

N° DENOMINAZIONE data  e ora di presentazione

1 SARBA S.P.A. 13/06/2017 09:23:37 

2 PROLUDIC SRL 13/06/2017 16:54:01 

- con Determinazione 153 del 14/3/2017 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la 
Commissione  giudicatrice  deputata  alla  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico;

- la seduta di gara per la verifica della regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni  
rese dalle imprese concorrenti si è svolta nel giorno 14/6/2017 alle ore 10:00;

- come si evince dal verbale di gara n. 1, depositato agli atti del Settore Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio il Rup, Arch. Alessandro Bettio:

• per il concorrente di cui al numero 1) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e  
la completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;

• per il concorrente di cui al numero 2) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e  
la completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara

- con Determina n. 154 del 15/6/2017,  ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è stata 
approvata l'ammissione all'esito della  valutazioni dei requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e 
tecnico-professionali dei seguenti concorrenti:

.1 Sarba spa

.2 Proludic srl.
-  la  Commissione  Giudicatrice,  insediatasi  il  14/6/2017  alle  ore  11:00,  in  seduta  riservata  ha 
proceduto alla visualizzazione della “Relazione Illustrativa” relativa all'offerta tecnica presentata 
dai concorrenti ed all'attribuzione dei seguenti punteggi secondo le modalità previste dalla lettera 
invito:

.1 Sarba spa 79,00 punti;

.2 Proludic srl. 69,00 punti
- in considerazione del fatto che, come previsto dalla lettera invito suindicata, non era richiesto ai 
concorrenti  alcuna  offerta  economica  in  quanto  i  punteggi  erano  attribuibili  esclusivamente 
all'offerta tecnica, ai sensi dell’art. 95 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, il Presidente della Commissione 
Giudicatrice ha, dunque, dato atto del punteggio finale dei concorrenti, ordinandoli come segue:

.1 Sarba spa 79,00 punti;

.2 Proludic srl. 69,00 punti
- a conclusione delle operazioni di gara, la Commissione ha proposto l'aggiudicazione provvisoria a 
favore dell'impresa Sarba spa con sede in via dei Trasporti 7/9, 41013 Fossoli di Carpi (MO), che ha 
presentato un'offerta economicamente più vantaggiosa per l'ente.

Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle  risultanze di  gara e  all'aggiudicazione del 
servizio in oggetto a favore di Sarba spa per Euro 61.475,41 oltre Iva 22% per complessivi Euro 
75.000,00 alle  condizioni  riportate  nella  lettera  invito  approvata  con  Determina  n.  140  del 
29/5/2017;

Tenuto conto che la presente previsione di spesa trova copertura per complessivi Euro 75.000,00 al 
Capitolo  1803  -  Spesa  per  manutenzione  attrezzature  e  arredi  parchi  pubblici  del  Bilancio 
pluriennale 2017-2019 e precisamente: 



- per Euro 25.000,00 a carico del Bilancio 2017 impegno n. 413/2017;
- per Euro 25.000,00 a carico del Bilancio pluriennale 2017-2019 impegno n. 56/2018;
- per Euro 25.000,00 a carico del Bilancio pluriennale 2017-2019 impegno n. 15/2019;
ove trovasi la necessaria disponibilità;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 nr. 136 e ss mm ed ii, in  
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto conto che l'impresa ha dichiarato la  propria  regolarità  contributiva e l'insussistenza nei 
propri  confronti  dei  motivi  di  esclusione  previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  al  momento 
dell'iscrizione alla piattaforma MEPA;

Dato  atto che  sono  state  completate  le  verifiche  per  l'accertamento  dei  requisiti  generali 
autocertificati in sede di gara e al momento dell'iscrizione al MEPA relativamente all'aggiudicatario 
mediante il sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Rilevato  che la  ditta  Sarba spa dovrà  provvedere  a  presentare allo  scrivente  ufficio,  ai  sensi 
dell'articolo 103, comma 1, del Codice dei contratti, una garanzia definitiva, a scelta dell’operatore 
economico sotto forma di cauzione o fideiussione, pari ad euro 6.148,00, salvo i casi di riduzione 
previsti dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio; 

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico 
di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;



Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, le risultanze della procedura 
esperita il 14 giugno 2017 per l'affidamento dei  Servizi di manutenzione ordinaria dei giochi 
installati nei parchi pubblici e nelle aree scolastiche del Comune di Soliera  per il triennio 
2017-2019 (Codice CIG: 709379834C), con aggiudicazione all'impresa Sarba spa con sede in 
via  dei  Trasporti  7/9,  41013  Fossoli  di  Carpi  (MO)  P.IVA 0022766036  al  prezzo  di  Euro 
61.475,41, di cui Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre ad iva di legge del 22%, per un 
totale 75.000,00 Euro; per ciascuna annualità ad Euro 20.491,80 di cui Euro 500,00 per oneri 
di sicurezza per un totale di 25.000,00 Euro per ogni anno;.

DI DARE ATTO che:
-  il  presente  affidamento  risulta  immediatamente  efficace  in  quanto  sono  state  completate  le 
verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti generali autocertificati in sede di gara e al 
momento  dell'iscrizione  al  MEPA  mediante  il  sistema  AVCPass  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione;

- la forma del contratto è quella della stipula mediante la piattaforma MEPA di acquistinretepa.it;

- i servizi dovranno aver inizio contestualmente al verbale di avvio dell’esecuzione del contratto 
redatto dal Responsabile del Procedimento e si concluderanno entro il 31/12/2019.;

- le penali sono stabilite alla sezione 9. “Penalità – Risoluzione del contratto” della lettera invito

-  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC).  Qualora  tale 
documento  attesti  l’irregolarità  contributiva  nei  confronti  dell’appaltatore  e/o  delle  eventuali 
imprese  subappaltatrici  l’Amministrazione  appaltante  sospenderà  i  pagamenti  allora  dovuti  a 
tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che 
l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 

-  tutti  i  pagamenti  verranno  effettuati  sul/i  conti  correnti  dedicato/i  alle  commesse  pubbliche, 
indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;

- l'amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016;

- l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n. 
136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 
9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;

- il servizio è finanziato con mezzi di bilancio;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni 
vigenti in materia;

DI STABILIRE  che la ditta  Sarba spa dovrà provvedere a presentare allo scrivente ufficio, ai 
sensi  dell'articolo  103,  comma  1,  del  Codice  dei  contratti,  una  garanzia  definitiva  a  scelta 
dell'operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, pari al 10,00% (dieci virgola zero) 
dell'importo contrattuale e  così  per  euro 6.148,00,  salvo i  casi  di  riduzione previsti  dall'art.  93 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

DI RENDERE DEFINITIVI gli impegni di spesa:



- n. 413/2017 con imputazione al Capitolo 1803 Spesa per manutenzione attrezzature e arredi 
parchi pubblici del Bilancio 2017 per Euro 25.000,00 a favore dell'impresa aggiudicataria dei 
lavori;
- n. 56/2018 con imputazione al Capitolo 1803 Spesa per manutenzione attrezzature e arredi 
parchi pubblici del Bilancio pluriennale 2017-2019 per Euro 25.000,00 a favore dell'impresa 
aggiudicataria dei lavori;
- n. 15/2019 con imputazione al Capitolo 1803 Spesa per manutenzione attrezzature e arredi 
parchi pubblici del Bilancio pluriennale 2017-2019 per Euro 25.000,00 a favore dell'impresa 
aggiudicataria dei lavori;

DI DARE ATTO CHE:
-  in  attesa  dell'approvazione  di  un  regolamento  Comunale  relativo  agli  incentivi  per  funzioni  
tecniche a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti ed in particolare all'art. 113 
dello  stesso,  la  somma di  Euro  1.229,51,  pari  al  2% dell'importo  a  base di  gara,  potrà  essere  
imputata al Capitolo 1814/1 Compenso incentivante per progettazione interna opere pubbliche del 
Bilancio 2017;

- lo svolgimento del servizio è previsto negli anni 2017, 2018 e 2019 e pertanto l'esigibilità della  
spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è:

 per Euro 25.000,00 nell'anno 2017;

 per Euro 25.000,00 nell'anno 2018;

 per Euro 25.000,00 nell'anno 2019;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- il codice CIG assegnato al presente servizio è 709379834C.

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell'art.  42  del  vigente 
regolamento di contabilità, gli importi dovuti a Sarba spa affidataria del Servizio;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio Arch. Alessandro 
Bettio.

DI DARE ATTO, INOLTRE:
·che l'aggiudicatario ed i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo sono tenuti  a rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
atti  generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
·che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

L'istruttore
Monica Prandi





SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizi di manutenzione ordinaria dei giochi installati nei parchi pubblici e nelle aree scolastiche del Comune di 
Soliera  per il triennio 2017-2019 (Codice CIG: 709379834C). Determina di aggiudicazione definitiva

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 25000 1803 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 413

Descrizione Spesa per manutenzione attrezzature e arredi parchi pubblici

Codice Creditore

CIG 709379834C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 25000 1803 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 56

Descrizione Spesa per manutenzione attrezzature e arredi parchi pubblici

Codice Creditore

CIG 709379834C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2019 25000 1803 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 15

Descrizione Spesa per manutenzione attrezzature e arredi parchi pubblici

Codice Creditore

CIG 709379834C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2017 1229.51 1814 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

U

Descrizione Compenso incentivante per progettazione interna opere 
pubbliche

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  179  DEL 07/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 07/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi di 
manutenzione ordinaria dei giochi installati nei parchi pubblici e nelle aree scolastiche del Comune 
di Soliera  per il triennio 2017-2019 (Codice CIG: 709379834C). Determina di aggiudicazione 
definitiva ”,  n° 82 del registro di Settore in data  06/07/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


